
 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

n. 472 

del 14/12/2021 

Lavori di sistemazione versanti - opere di sostegno e regimazione acque sui ver-

santi in prossima della strada denominata del Clot di Ciampiano. Determina a con-

trarre e aggiudicazione  

 

 

 

L’a o duemilaventuno, il giorno quattordici, del mese di dicembre, nel proprio ufficio. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con provvedimento sindacale n. 3 in data 21 gennaio 2021 il sottoscritto è stato nominato responsabile 

dell’a ea te i a pe  edilizia p ivata, lavo i pu li i, u a isti a;  
- con deliberazione consiliare n. 6 in data 31 marzo 2021 è stato approvato il bilancio di previsione 

2021/2022/2023 redatto secondo i principi di armonizzazione di cui al D. Lgs. 118/2011; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 in data 22 aprile 2021 è stato approvato il Piano Esecuti-

vo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2021/2023; 

 

Ri hia ato l’a t. , o a , del D. Lgs.  ap ile , . , il uale dispo e he, p i a dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre, in con-

formità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione de-

gli operatori economici e delle offerte; 

 

Richiamato l’a t.  del D. Lgs. / , il uale stabilisce che la stipula dei contratti deve essere prece-

duta da apposita determinazione indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si in-

te de o lude e, l’oggetto, la fo a, le lausole ite ute esse ziali, le odalità di s elta del contraente e 

le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 

 

Dato atto he l’a t. , o a , del D. Lgs.  ap ile  .  sta ilis e he le stazio i appalta ti, fe i 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autono-

a e te all’a uisizio e di fo itu a e se vizi di i po to i fe io e a .  eu o e di lavo i di importo infe-

io e a .  eu o, o h  att ave so l’effettuazio e di o di i a vale e su st u e ti di a uisto essi a 
disposizione dalle centrali di committenza; 

 

Visto l’a t, , o a  della L. /  se o do ui le A i ist azio i pu li he di ui all’a t.  del D. 
Lgs. 30/03/2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunita-

rio, sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema te-

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Ufficio Tecnico 



lematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative pro-

cedure; 

 

Verificato che CONSIP S.p.A. non ha attivato una convenzione per il servizio in oggetto; 

 

Ve ifi ato alt esì he ai se si dell’a t. , o a  del D.Lgs.  aprile 2016 n. 50, il Ministero 

dell’E o o ia e delle Fi a ze, avvale dosi di CON“IP “.p.A., ette a disposizio e delle stazio i appalta ti il 
mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni e dato atto che sul MePA si può acquistare con ordine 

diretta (OdA), con richiesta di offerta (RdO) e trattativa diretta; 

 

Ritenuto, pertanto, corretto procedere, previa attenta disamina delle proposte presenti sul Mercato stes-

so, ad un affidamento diretto, nel rispetto del vigente regolamento delle spese in economia, servendosi del 

Me ato elett o i o della pu li a a i ist azio e, edia te l’e issio e di una trattativa diretta rivolta 

ad un unico operatore economico; 

 

Dato atto che l’affida e to dell’i te ve to ie t a t a uelli esegui ili ai se si dell’art. 36 comma 2 e 

ell’a t.  o a  del D.Lgs. / ; 
 

Viste le Li ee Guida . , di attuazio e del De eto Legislativo  ap ile , . , e a ti P o edu e pe  
l’affida e to dei o t atti pu li i di i po to i fe io e alle soglie di ileva za o unitaria, indagini di mer-

ato e fo azio e e gestio e degli ele hi di ope ato i e o o i i , app ovate dal Co siglio dell’Auto ità 
con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e successivi aggiornamenti; 

 

Visto in particolare il punto 4.1.3 delle citate Linee guida che reca la possibilità di procedere nel caso di af-

fidamento diretto, o di lavori in amministrazione diretta, tramite determina a contrarre o atto equivalente 

i  odo se plifi ato, ai se si dell’a ti olo , o a , se o do pe iodo, del Codi e dei ontratti pubblici, 

ovve o dete i a a o t a e, o atto e uivale te, he o te ga, i  odo se plifi ato, l’oggetto 
dell’affida e to, l’i po to, il fo ito e, le agio i della s elta del fo ito e, il possesso da pa te sua dei e-
quisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 

 

Ricordato che: 

- con determinazione del Responsabile del Servizio  Tecnico n. 144 del 11.05.2021 è stato conferito al 

Dott. Ingegnere Franco Picotto con studio in via Vittorio Veneto n. 27 Cavour (To), l’i a i o pe  la 
progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e contabilità, dei lavori di sistemazione ver-

santi  - opere di sostegno e regimazione acque sui versanti in prossima della strada denominata del 

Clot di Ciampiano ; 
- i lavo i di ui t attasi so o stati fi a ziati dall’U io e Mo ta a valli Chiso e e Ge a as a 

ell’a ito dei PMO _  sulla ase di spe ifi a s heda, o e da o u i azio e di asseg a-
zione contributo Delib. Giunta Unione Montana n. 50/2020 acclarata al protocollo comunale in data 

13/07/2020 al n. 5921; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 01.10.2021 è stato approvato il progetto definiti-

vo/ese utivo dell’ope a o seg ato i  data 24.09.2021 ed acclarato al prot. n. 9772; 

 

Considerato che è stata avviata sul portale www.acquistiinrete.it a do OG  (Lavori stradali) una tratta-

tiva diretta n. 1949345 con un unico operatore economico (Ditta Gaydou Renzo s.a.s.) alla quale, entro il 

te i e di p ese tazio e della t attativa,  o isposta u ’offe ta da pa te della suddetta ditta pa i a € 
13.891,19 IVA 22% esclusa; 

 

Rite uto affida e l’incarico per gli interventi di sistemazione versanti  - opere di sostegno e regimazione ac-

que sui versanti in prossima della strada denominata del Clot di Ciampiano  succitato alla Ditta Gaydou 

Renzo s.a.s. con sede in via Provinciale n. 146 10060 Inverso Pinasca (To), come da offerta trattativa n. or-

di e  pe  u  i po to o plessivo di € . ,  olt e l’IVA de iva te dall’i po to di € . ,  

http://www.acquistiinrete.it/


pe  lavo i a ase d’asta o  i asso del ,  % olt e gli o e i della si u ezza pa i a € . ,  es lusi dal i-
asso d’asta; 

 

Dato atto che il contratto è stato prodotto automaticamente dal sistema e-procurement-MePA, firmato 

digitalmente e validamente perfezionato dal momento in cui è stato caricato dal sistema; 

 

Ritenuto adottare provvedimenti in merito; 

 

Visti: 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267; 

 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la cor-

ettezza dell’azio e a i ist ativa ed il Respo sa ile fi a zia io la egola ità o ta ile e la ope tu a fi-
a zia ia, ai se si dell’a t.  is del D. Lgs. / ; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte del presente provvedimento; 

 

2. Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 

a) l’oggetto del o t atto  l’ese uzio e dei lavo i di  sistemazione versanti  - opere di sostegno e regi-

mazione acque sui versanti in prossima della strada denominata del Clot di Ciampiano ; 

b) l’a uisizio e del i hia ato se vizio vie e effettuata edia te t attativa di etta sul MePA o  u  
solo operatore economico; 

c) ai se si dell’a t.  o a , del D.Lgs . /  la stipula del o t atto  disposta t a ite MEPA; 
 

3. di affidare attraverso la procedura di Trattativa con unico operatore economico sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MePA) l’i a i o pe  l’ese uzio e dei lavo i  sistemazione versanti - 

opere di sostegno e regimazione acque sui versanti in prossima della strada denominata del Clot di 

Ciampiano  i cui alla premessa alla Ditta Gaydou Renzo s.a.s. con sede in via Provinciale n. 146 10060 In-

verso Pinasca (To), partita IVA 10902000016, al p ezzo i di ato ell’offe ta elativa alla t attativa . 
 pa i a € . ,  olt e IVA %; 

 

4. di da e atto he l’i po to o plessivo di € 16.947,25 troverà copertura alla Missione 10 Programma 05 

Titolo  Capitolo  Ma ute zio e o di a ia te ito io o  fo di P.M.O.  del ila io dell’ese izio i  
corso; 

 

5. di dare altresì atto che: 

 al fi e della ve ifi a della egola ità o t i utiva della ditta affidata ia ai se si dell’art. 2 del D.L- 

25/9/2002 n. 310, convertito con modificazioni dalla L. 22.11.2002 n. 266 e s.m.i., non è necessaria 

l’a uisizio e del DURC all’atto dell’affida e to i  ua to tali ve ifi he so o già state effettuate da 
Co sip all’atto di adesio e da pa te del fornitore convenzionato, mentre si dà atto che il DURC verrà 

a uisito all’atto del paga e to della fattu a; 
 il paga e to della p estazio e ve à effettuato es lusiva e te o  le odalità di ui all’a t.  della 

Legge 13/8/2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale de-

dicato alle commesse pubbliche; 

 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 

pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: Z9A34089B9; 



 il codice univoco per la fatturazione è: UF0QLS; 

 il pagamento derivante dal presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le rego-

le di finanza pubblica; 

 

6. di dare atto che ai fini del principio della competenza finanziaria, i crediti e le obbligazioni di cui al pre-

se te atto ha o s ade za ell’a o ; 
 

7. di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa esecutivo con l'appo-

sizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 

 

8. di attesta e i olt e sotto fo a di Visto di o pati ilità o eta ia  il ispetto di ua to disposto 
dall’a t. , o a , del D.L. .  del  luglio  o ve tito ella Legge . /  che testualmen-

te e ita il fu zio a io he adotta p ovvedi e ti he o po ta o i peg i di spesa ha l'o ligo di a -
certare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di 

ui al p ese te u e o o po ta espo sa ilità dis ipli a e ed a i ist ativa ; 
 

9. di da e atto dell’assenza di conflitto di interessi del sottoscritto Responsabile del servizio e del procedi-

e to ai se si dell’a t.  is L. /  osì o e i t odotto dalla L. / . 

 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pu li ata all’al o p eto io o u ale pe  ui di i gio i o se utivi e ve à i serita nella raccolta di cui 

all’a t. , o a , del D.Lgs.  agosto , . . 
 

A o a dell’a t.  e segue ti della legge  agosto , n. 241, si rende noto che responsabile del proce-

dimento è il/la Sig./ra CASORZO Enrico e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 

(0121) - 81218/82000. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CASORZO Enrico* 

 

 

 

 

 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 


